GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 654/2023

Requer ao Governador do Estado do Paraná Carlos
Massa Ratinho Junior a construção de um Colégio
Estadual na modalidade Ensino Médio no Bairro São
Roque.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Governador do Estado do Paraná Carlos
Massa Ratinho Junior (Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro
Cívico - 85.530-909 - Curitiba/PR), a construção de um Colégio Estadual na modalidade
Ensino Médio no Bairro São Roque.

Tal pedido se faz necessário, visto que há crescente demanda na referida
modalidade, principalmente no bairro acima citado, pois a longa distância de uma unidade
escolar para outra, pode ser um dos fatores de evasão escolar e interfere diretamente na
qualidade educacional.

O Ensino Médio é um direito dos discentes e uma etapa obrigatória para que
seja possível cursar uma graduação, havendo impacto direto na vida do cidadão, ou seja, é
a última fase de formação escolar e início da construção do futuro dos jovens.

A nossa Carta Magna em seu Art. 205 alude a questão educacional:

Art. 205. A educação, direito de todos e dever do Estado e da
família, será promovida e incentivada com a colaboração da
sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu
preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o
trabalho.

Sendo assim, a construção do referido Colégio vem de encontro com a
necessidade dos adolescentes e jovens pato-branquenses, colaborando com o
desenvolvimento de habilidades e capacidades específicas, como maior autonomia e
pensamento crítico, além de que o estudante também pode identificar áreas com as quais
tem maior afinidade e construir ideias sobre possíveis carreiras (autonomia pessoal e
profissional).

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 19 de abril de 2023.

		2023-04-18T14:44:04-0300